
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 115, de 12/04/2019

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Airton Tetelbom Stein

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 2/24

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 3/24

CONTEÚDO

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                4

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         8

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         16

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      17

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             18

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      19

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              20

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       20
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .        20
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    20
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       20
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 21
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .           21
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .      21
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .           21
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         21
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         21
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           21
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     22
AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES 
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            23
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        23
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   23
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     23
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               23
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      23
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        24
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 4/24

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº13/2019/GR/CPAD DE 8 DE ABRIL DE 2019

A Vice-Reitora da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando as disposições 
contidas nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos arts. 33, 34 e 35 
da Instrução Normativa nº 14 do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, de 14 
de novembro de 2018, RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir ADRIANA APARECIDA PAZ, Professora Adjunta 1, matrícula SIAPE 
nº 1762208; DANIELA CENTENARO LEVANDOWSKI, Professora Adjunta 4, matrícula SIAPE nº 
1722441; e ALCYR ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 2600961; 
para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em rito 
ordinário, visando a conclusão da apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas 
no Processo nº 23103.004068/2017-61, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - A comissão apuratória poderá fazer uso das prerrogativas do § 1º do art. 
152 da Lei nº 8.112/1990: “§ 1º Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo integral aos seus 
trabalhos, ficando seus membros dispensados do ponto, até a entrega do relatório final.”

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JENIFER SAFFI
Vice-Reitora

PORTARIA Nº 018 DE 9 DE ABRIL DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela 
Portaria nº 238/2017 de 22/03/2017, RESOLVE:

Art. 1º - COMPOR a Comissão de Internacionalização – COMINTER da UFCSPA, 
composta pelos seguintes membros:

a)	 Airton Tetelbom Stein – SIAPE 1295220

b)	 Alberto Antônio Rasia Filho – SIAPE 1029411



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 5/24

c)	 Alcyr Alves de Oliveira Júnior – SIAPE 2600961

d)	 Alice de Medeiros Zelmanowicz – SIAPE 1945189

e)	 Aline de Souza Pagnussat – SIAPE 1663455

f)	 Ana Beatriz Gorini da Veiga – SIAPE 1535545

g)	 Ana Luiza Pires de Freitas – SIAPE 1919550

h)	 Ana Rachel Salgado – SIAPE 2114989

i)	 Cristiane Kopacek – SIAPE 2342158

j)	 Cristina Almeida da Silva – SIAPE 2077420

k)	 Cristina Beatriz Cazabuena Bonorino – SIAPE 3052735

l)	 Helena Maria Tannhauser Barros – SIAPE 6434137

m)	 Isabela Beraldi Esperandio – SIAPE 1849477

n)	 Jenifer Saffi – SIAPE 1316534

o)	 Johanna Dagort Billig – SIAPE 1800266

p)	 Juliana Silva Herbert – SIAPE 2318799

q)	 Mara Rúbia André-Alves de Lima – SIAPE 357437

r)	 Márcia Giovenardi – SIAPE 1546578

s)	 Marilu Fiegenbaum – SIAPE 1688612

t)	 Melissa Santos Fortes – SIAPE 1973151

u)	 Mila de Moura Behar Pontremoli Salcedo – SIAPE 3309864

Art. 2º - A Comissão será coordenada pela Vice-Reitora, professora Jenifer Saffi.

Art. 3º - Criar o GT 1 – Internacionalização em Casa com a seguinte composição e sob 
coordenação da professora Ana Luiza Pires de Freitas:

a)	 Ana Luiza Pires de Freitas - SIAPE 1919550



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 6/24

b)	 Ana Rachel Salgado - SIAPE 2114989

c)	 Cristina Almeida da Silva - SIAPE 2077420

d)	 Johanna Dagort Billig - SIAPE 1800266

e)	 Juliana Silva Herbert - SIAPE 2318799

f)	 Melissa Santos Fortes - SIAPE 1973151

Art. 4° - Criar o GT 2 – Apoio à Internacionalização com a seguinte composição e sob 
coordenação da professora Márcia Giovenardi:

a)	 Aline de Souza Pagnussat - SIAPE 1663455

b)	 Mara Rúbia André-Alves de Lima - SIAPE 357437

c)	 Márcia Giovenardi - SIAPE 1546578

d)	 Marilu Fiegenbaum - SIAPE 1688612

Art. 5º - Revogue-se a Portaria nº 025, de 13 de junho de 2017, a Portaria nº 030, de 5 
de julho de 2017, a Portaria nº 055, de 22 de maio de 2018, a Portaria nº 078, de 15 de agosto de 2018, 
a Portaria nº 087, de 16 de outubro de 2018, e a Portaria nº 015 de 12 de março de 2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
da UFCSPA.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 9 de abril de 2019

JENIFER SAFFI
Vice-Reitora

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2019/GABINETE/GR, DE 10 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017,

RESOLVE:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 7/24

Art. 1º Instituir, a partir de 15/04/2019, o Sistema Eletrônico de Informações (SEI), 
denominado SEI-UFCSPA, como sistema oficial de gestão de processos e documentos eletrônicos, 
de uso obrigatório, nos processos relacionados à gestão de pessoas da universidade.

1º O SEI-UFCSPA deve abranger a produção, edição, assinatura, tramitação e 
arquivamento dos processos e documentos elaborados nesta área.

2º O SEI-UFCSPA substituirá o Sistema de Protocolo Institucional da UFCSPA, o qual 
será inabilitado para fins de geração de novos números de protocolo em processos da área de gestão 
de pessoas, a partir desta data.

3º Todos os processos e procedimentos da área de gestão de pessoas devem, a partir 
desta data, ser autuados exclusivamente através do SEI, sob pena de nulidade dos mesmos.

Porto Alegre, 10 de abril de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 8/24

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 24, DE 05 DE ABRIL DE 2019

Altera a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Gestão em Saúde 
da Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre, conforme Portaria 
nº 54, de 11 de junho de 2018.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir, na Coordenação, a docente Mônica Maria Celestina de Oliveira por 
Raphael Maciel da Silva Caballero; excluir a docente Mônica Maria Celestina de Oliveira e incluir a 
docente Johanna Dagort Billig no Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Gestão em Saúde 
da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA), ficando este núcleo assim 
constituído:

Representação / Departamento Representante Atribuição
Coordenação do Curso Raphael Maciel da Silva Caballero Coordenadora
Coordenação do Curso Otávio Neves da Silva Bittencourt Vice-coordenador
Fonoaudiologia Andréa Wander Bonamigo Titular
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas Mauro Mastella Titular
Saúde Coletiva Daniele Botelho Vinholes Titular
Saúde Coletiva Raphael Maciel da Silva Caballero Titular
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas Mariana de Freitas Dewes Titular
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas Mellina da Silva Terres Titular
Enfermagem Taís Maria Nauderer Titular
Educação e Humanidades Aline Winter Sudbrack Titular
Educação e Humanidades Johanna Dagort Billig Titular

Art. 2º Revogar a Portaria nº 54, de 11 de junho de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 9/24

PORTARIA Nº 25, DE 05 DE ABRIL DE 2019

Altera a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Informática 
Biomédica da Universidade Federal de 
Ciências da Saúde de Porto Alegre, 
conforme portaria nº 55, de 20 de junho de 
2018.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Excluir os (as) docentes Luciano Costa Blomberg e Claudia Elizabeth 
Thompson e incluir as docentes Adriana Seixas e Adriana Aparecida Paz, como Coordenadora e 
Vice-Coordenadora, respectivamente; incluir a docente Gisele Orlandi Introini no Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Informática Biomédica da Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre (UFCSPA), ficando esta assim composta:

Representante Atribuição
Adriana Seixas Coordenadora
Adriana Aparecida Paz Vice-Coordenadora
Filipe Santana da Silva Titular
Ana Beatriz Gorini da Veiga Titular
Ana Trindade Wink Titular
Carla Diniz Lopes Becker Titular
Carolina Sturm Trindade Titular
Cecilia Dias Flores Titular
Juliana Silva Herbert Titular
Sílvio César Cazella Titular
Gisele Orlandi Introini Titular

Art. 2º Revogar a Portaria nº 55, de 20 de junho de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 10/24

PORTARIA Nº 26, DE 05 DE ABRIL DE 2019

Altera a Comissão de Estágio do Curso 
de Informática Biomédica da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto 
Alegre, conforme a Portaria nº 64, de 07 de 
agosto de 2018.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir o discente Eduardo Henrique Pais Pooch por Matheus Miguel Soares 
de Medeiros na Comissão de Estágio do Curso de Informática Biomédica da Universidade Federal de 
Ciências da Saúde de Porto Alegre, ficando esta assim composta:

Representante Atribuição Mandato
Cecília Dias Flores Presidente 08/2018 a 07/2020
Cláudia Elizabeth Thompson Vice-Presidente 08/2018 a 07/2020
Luciano Costa Blomberg Membro docente 08/2018 a 07/2020
Renata Vinade da Silva Membro discente Titular 08/2018 a 07/2020
Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima Membro discente Suplente 04/2019 a 03/2021
Gabriel Fernandes Leal Membro discente Titular 08/2018 a 07/2020
Tiago de Oliveira Gonçalves Membro discente Suplente 08/2018 a 07/2020

Art. 2º Revogar a Portaria nº 64, de 07 de agosto de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 27, DE 05 DE ABRIL DE 2019

Altera a Comissão de Trabalho de Conclusão 
de Curso do Curso de Informática Biomédica 
da Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre, conforme a Portaria 
nº 63, de 07 de agosto de 2018.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 11/24

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir a docente Carla Diniz Lopes Becker por Filipe Santana da Silva; 
substituir o discente Eduardo Henrique Pais Pooch por Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima na 
Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Informática Biomédica da UFCSPA, 
por indicação da Coordenação do Curso de Informática Biomédica, ficando esta assim composta:

Representante Atribuição Mandato
Ana Trindade Winck Presidente 08/2018 a 07/2020
Filipe Santana da Silva Vice-Presidente 04/2019 a 03/2021
Sílvio César Cazella Membro Docente 08/2018 a 07/2020
Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima Membro Discente Titular 04/2019 a 07/2021
Renata Vinade da Silva Membro Discente Suplente 08/2018 a 07/2020
Tiago de Oliveira Gonçalves Membro Discente Titular 08/2018 a 07/2020
Gabriel Fernandes Leal Membro Discente Suplente 08/2018 a 07/2020

Art. 2º Revogar a Portaria nº 63, de 07 de agosto de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 28, DE 09 DE ABRIL DE 2019

Altera dados de bolsista do Programa de 
Iniciação à Docência (PID) da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto 
Alegre, conforme Portaria nº 15, de 19 de 
março de 2019.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 240, de 22 
de março de 2017, publicada no diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar dados bancários de Douglas Tomio Nakata, na qualidade de Bolsista de 
Iniciação à Docência, para o período de março a dezembro de 2019, ficando os acadêmicos abaixo 
relacionados, recebendo bolsa mensal no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais):



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 12/24

Nº Bolsista
1 ALAN WALTER DANNENHAUER CASTRO LEIVAS
2 ALBERTO CHITOLINA NESELLO
3 ALEXANDRE ANTÔNIO VIEIRA JACOMINI
4 ALEXSANDRO FERREIRA GUIMARÃES
5 ANDRESSA DE MOURA BARBOSA
6 ANA CAROLINA ALVES SARAIVA
7 ANNA JULIE DE MELLO COUTINHO
8 ANNA LÚCIA FROHLICH
9 ANTÔNIO CARLOS GALLO DA SILVA
10 ANTÔNIO VICENTE PERUZZO NETO
11 BRAION ANTÔNIO PELISSONI
12 BRUNA VITOLA LOVATO
13 CAMILA MARIA BARBIERI DE SOUZA
14 CARLA ISABEL BORRÉ
15 CAROLINA PEREIRA LEÃO DA SILVA
16 CAROLINE MANAMI OKAMOTO
17 DANIEL TROST
18 DÉBORA ADAMATTI COLE STANGHERLIN
19 DOUGLAS TOMIO NAKATA
20 EDUARD SANTOS DE BRAGA
21 EDUARDA SOARES SERPA CAMBOIM
22 EDUARDO ESTEVES DE ALCÂNTARA MARQUES
23 EDUARDO SILVEIRA DA COSTA
24 ELUIZA MACEDO
25 GABRIELA DE MELLO COLOMBO
26 GABRIELA PLOTZKY DE CASTRO
27 GABRIELA SPINGOLON
28 GIOVANI NÍCOLAS BETTONI
29 GIOVANI NOLL
30 GUSTAVO BOTENE RIBOLLI
31 GUSTAVO HAGEN
32 HÉLIO FRANCISCO DAS NEVES SILVEIRA JÚNIOR
33 ISABELA CONTIN
34 ISADORA BUELONI GHIORZI
35 JEFERSON JANTSCH
36 JESSYKA DA COSTA BEVILAQUA
37 JÚLIA LEÃO NOGUEIRA
38 JULIA SCHOMMER STEIN
39 JULIA SOUZA DE OLIVEIRA
40 JULIANA CAMPELLO BECK
41 JULIANA MELLO SEVERO
42 KAROLINE LEMOS SCHNEIDER
43 LUIZ FELIPE SCHMIDT BIRK
44 MAIARA TOMANCHIEVIEZ
45 MARCELA LAHIGUERA CESA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 13/24

Nº Bolsista
46 MARCELO KRATZ MENDES
47 MARIA EDUARDA PEDROSO BASEGGIO
48 MARIANA SCHMIDT VIEIRA
49 MATEUS DOS SANTOS TAIAROL
50 MATHEUS EDUARDO PAVAN PANASUK
51 MAYANDRE JACOB OLIVEIRA DE BONA
52 MICHELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA
53 MOSIAH HEYDRICH MACHADO
54 PAULA CRISTIELI ZANATTA
55 PAULA LEAL TORRES
56 PEDRO HENRIQUE MIRAPALHETA JACQUES
57 PEDRO LEARDIN SILVEIRA
58 RAPHAEL SALES CERQUEIRA
59 RAQUEL DOS SANTOS RAMOS
60 SARAH PRECHT E SOUZA
61 TALES COSTA SILVA
62 TÁRSIS AUGUSTO ALEXANDRE CHAGAS
63 THAIS ZILLES FRITSCH
64 THAYNÁ FERNANDES OLIVEIRA SILVA
65 THOMAS KELM
66 VERONNIKE HOSSA KOWALSKI
67 VICTOR HUGO QUEIROZ REBELLO
68 VICTÓRIA CARVALHO ROSA
69 VICTORIA GALINATTI SCHMITT

Art. 2º Revogar a Portaria nº 15, de 19 de março de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mônica Maria Celestina de Oliveira
Substituta da Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 29, DE 10 DE ABRIL DE 2019

Nomeia o Grupo de Trabalho para proposição 
de pactuação das vagas liberadas para 
concurso público docente do quadro da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre, em 2019.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 14/24

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para integrar o Grupo de Trabalho para proposição de pactuação das 
vagas liberadas para concurso público docente do quadro da Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre, em 2019, os docentes:

Representante Representação Atribuição
Raphael Maciel da Silva Caballero Coordenação de Gestão em Saúde Titular
Otávio Neves da Silva Bittencourt Coordenação de Gestão em Saúde Suplente
Margaret Weidenbach Gerbase Coordenação de Medicina Titular
Liana Lisboa Fernandez Coordenação de Medicina Suplente
Felipe de Souza Stigger Coordenação de Fisioterapia Titular
Adriana Maisonnave Rafone Coordenação de Fisioterapia Suplente
Ana Amélia Antunes Lima Coordenação de Enfermagem Titular
Karin Viégas Coordenação de Enfermagem Suplente
Simone Schneider Amaral Coordenação de Química Medicinal Titular
Marla Narciso Godoi Biajoli Coordenação de Química Medicinal Suplente
Tiago Franco de Oliveira Departamento de Farmacociências Titular
Josias de Oliveira Merib Departamento de Farmacociências Suplente
Ana Boff de Godoy Departamento de Educação e Humanidades Titular
Aline Winter Sudbrack Departamento de Educação e Humanidades Suplente
Clarice Krás Borges da Silveira Departamento de Nutrição Titular
Manuela Poletto Klein Departamento de Nutrição Suplente
Cristina Loureiro Chaves Soldera Departamento de Fonoaudiologia Titular
Márcia Salgado Machado Departamento de Fonoaudiologia Suplente

Thatiane Alves Pinoschi Alva Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas Titular

Maíra Tiemi Yoshizumi Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas Suplente

Janaína Thais Barbosa Pacheco Departamento de Psicologia Titular
Luiza Maria de Oliveira Braga Silveira Departamento de Psicologia Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 30, DE 11 DE ABRIL DE 2019

Nomeia o Grupo de Trabalho-GT de 
Reformulação Curricular do Curso de 
Gestão em Saúde da UFCSPA.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 15/24

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor o Grupo de Trabalho-GT de Reformulação Curricular 
do Curso de Gestão em Saúde da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, os 
docentes:

Representação / Departamento Representante Atribuição
Coordenação do Curso Raphael Maciel da Silva Caballero Coordenador
Educação e Humanidades Aline Aver Vanin Titular
Educação e Humanidades Johanna Dagort Billig Titular
Saúde Coletiva Daniele Botelho Vinholes Titular
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas Mariana de Freitas Dewes Titular
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas Mauro Mastella Titular

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 16/24

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 14/2019/PROPPG, DE 09 DE ABRIL DE 2019

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 242 de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 23 de março de 
2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 07, de 07 de março de 2019;

 Art. 2º Nomear a docente Ana Beatriz Gorini da Veiga do Departamento de Ciências 
Básicas da Saúde para atuar como Coordenadora da Comissão do Núcleo de Inovação Tecnológica 
e Empreendedorismo em Saúde – CoNITE;

Art. 3º Nomear os docentes Adriana Seixas, Emiliane Nogueira de Souza, Gisele 
Orlandi Introíni, Josué Almeida Victorino, Karin Viégas, Marcelo Menna Barreto, Maria Terezinha 
Antunes, Mariana de Freitas Dewes, Mauro Mastella e Filipe Santana da Silva para comporem a 
Comissão do Núcleo de Inovação de Tecnologia e Empreendedorismo na Saúde (CoNITE);

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 09 de abril de 2019.

Airton Tetelbom Stein
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 17/24

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 018/2019/PROAD, DE 03 DE ABRIL DE 2019

Publicada no Diário Oficial da União (DOU) no dia 09/04/2019, no link: http://pesquisa.
in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=09/04/2019&jornal=529&pagina=43

PORTARIA Nº 019/2019/PROAD, DE 10 DE ABRIL DE 2019

Designa servidor para fiscalização da 
prestação de serviços de distribuição da 
publicidade legal de interesse da UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 077/2018/PROAD, de 05 de dezembro de 2018.

Art. 2º Designar o servidor Paulo Junior Matos Martins, matrícula Siape nº 3077312, 
Assistente em Administração, CPF: ***.354.000-**, para exercer a fiscalização da prestação de 
serviços de distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse da UFCSPA, a ser 
realizada pela EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, conforme contrato nº 33/2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

DESPACHO

Assunto: Aprovação de DOD – Documento de Oficialização da Demanda – Contratação 
de serviços técnicos de apoio às atividades de propriedade intelectual

O Pró-Reitor de Administração da Fundação Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre APROVA o prosseguimento da contratação de serviços técnicos de apoio às 
atividades de propriedade intelectual e transferência de tecnologia da UFCSPA, com estimativa de 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 18/24

custo de R$ 69.800,00 e RATIFICA a indicação da equipe de Planejamento da Contratação, composta 
pelos servidores Mariana de Freitas Dewes, Ana Beatriz Gorini da Veiga e Tiago Pitrez Falcão.

Porto Alegre, 19 de março de 2019.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-reitor de Administração da UFCSPA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 154032

Data: 12/04/2019

Número do Contrato: 8/2015. Nº Processo: 23103006007201496. PREGÃO SISPP 
Nº 53/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. 
CNPJ Contratado: 40450348000103. Contratado : ENAR ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 18 meses, a viger de 22-03- 2019. Fundamento Legal: Lei 
Federal nº 8.666/93 . Data de Assinatura: 21/03/2019.

(SICON - 11/04/2019) 154032-15270-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019 - UASG 154032

Data: 12/04/2019

Processo: 23103001425201900. Objeto: Contratação de empresa para execução 
de obra de engenharia de natureza não continuada visando reforma de edificação anexa ao Prédio 
3 da UFCSPA, a fim de implantar o almoxarifado de produtos químicos, situado à Rua Sarmento 
Leite n° 245, Centro Histórico, Porto Alegre - RS, com intervenção em uma área estimada de 105,25 
m², conforme especificações constantes no Projeto Básico - ANEXO I, que é parte integrante deste 
Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. 
Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.
gov.br/edital/154032-2-00002-2019. Entrega das Propostas: 30/04/2019 às 14h00. Endereço: Rua 
Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Presidente da CPL

(SIASGnet - 10/04/2019) 154032-15270-2019NE800001



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 19/24

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 04/2019/PROPLAN, DE 08 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Planejamento, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 
239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor o Núcleo de Gestão Ambiental (NGA), sem prejuízo 
de suas atribuições, as servidoras Ana Carolina Faedrich dos Santos, matrícula SIAPE nº 1865563; 
Cristiane Oliveira Rodrigues, matrícula SIAPE nº 2212220; Cristina Almeida da Silva, matrícula SIAPE 
nº 2077420; Fernanda Côrte Real Corrêa, matrícula SIAPE nº 1854026; Janira Prichula, matrícula 
SIAPE nº1762235; Marli Hiller Bondarczuk, matrícula SIAPE nº 1380755; Melissa Medeiros Markoski, 
matrícula SIAPE nº 3053038; Priscilla de Souza Nogueira, matrícula SIAPE nº 2239234; e, as discentes 
Bruna dos Santos, matrícula 18003114008 e Laura Uberti Mallmann, matrícula 1805158006.

Art. 2º Designar a servidora Janira Prichula para exercer a coordenação do NGA e a 
servidora Melissa Medeiros Markoski para exercer a vice-coordenação.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 010/2018/PROPLAN, de 29 de novembro de 2018.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 09 de abril de 2019.

ALESSANDRA DAHMER
Pró-Reitora de Planejamento



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 20/24

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Portaria nº 184/2019/DAP – Vanessa Suñe Matevi – Dispensar, a partir de 31/03/2019, 
do encargo de Substituta da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biociências.

Portaria nº 185/2019/DAP – Renata Padilha Guedes – Designar, a partir de 01/04/2019, 
para o encargo de Substituta da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biociências.

Portaria nº 186/2019/DAP – Daniela Cardoso Tietzmann – Dispensar, a partir de 
31/03/2019, do encargo de Substituta da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde 
da Família.

Portaria nº 189/2019/DAP – Marta Quintanilha Gomes – Designar, a partir de 
01/04/2019, para o encargo de Substituta da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Saúde da Família.

Portaria nº 192/2019/DAP – Andréa Wander Bonamigo – Dispensar, a partir de 
31/03/2019, do encargo de Substituta da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino 
na Saúde.

Portaria nº 193/2019/DAP – Alexandre do Nascimento Almeida – Designar, a partir 
de 01/04/2019, para o encargo de Substituto da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Ensino na Saúde.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Sem movimentos.

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Portaria nº 197/2019/DAP – Lotar, a partir de 03/04/2019, Bruno Fernandes da Silva, 
na Pró-Reitoria de Administração.

Portaria nª 198/2019/DAP – Lotar, a partir de 08/04/2019, Luciani Fernandes Spencer, 
na Pró-Reitoria de Planejamento.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 21/24

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Portaria Nº 194/2019/DAP – Cristiane Bolina da Cunha, do padrão 2 para o padrão 3, 
a partir de 07/03/2019.

Portaria Nº 195/2019/DAP – Ivan Ricardo Graef, do padrão 4 para o padrão 5, a partir 
de 14/03/2019.

Portaria Nº 196/2019/DAP – Eduardo Streb Sortica, do padrão 5 para o padrão 6, a 
partir de 21/03/2019.

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 22/24

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Airton Tetelbom Stein - 4ª Oficina de Capacitação na Diretriz Avaliação de Tecnologias 
em Saúde (ATS) na Atenção Básica (AB) – 15/05 a 17/05/2019 - São Paulo/SP.

Airton Tetelbom Stein – 2ª Oficina de Painel de Espacialistas – Diretriz Metodológica 
de Síntese de Evidências para Políticas – 09/05 a 10/05/2019 – Brasília/DF.

Airton Tetelbom Stein – Banca de Doutorado – 13/05/2019 – Belo Horizonte/MG.

Ana Beatriz Gorini da Veiga - Reunião com Reitoria do IFRS e visita ao Centro 
Tecnológico de Acessibilidade – 15/04/2019 – Bento Gonçalves/RS.

Cabral Pavei – Fórum de Coordenadores de Cursos de Farmácia do RS – 11/04 a 
12/04/2019 – Santa Maria/RS.

Cláudia de Souza Libânio - Banca de Qualificação de Mestrado – 23/04/2019 – Porto 
Alegre/RS.

Eduardo Coimbra Farias - 2º Seminário de Edição Universitária e Acadêmica e na 32ª 
Reunião Anual da ABEU – 14/05 a 17/05/2019 – Porto Alegre/RS.

Elizandra Braganhol – IX Metting of the Brazilian Purine Club – 11/04 a 14/04/2019 – 
Florianópolis/SC.

Luis Henrique Telles da Rosa - II Congresso Internacional e III Congresso Nacional de

Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia da ABRAFITO – 23/05 a 25/05/2019 – 
Belo Horizonte/MG.

Luis Henrique Telles da Rosa - I Congresso Sul brasileiro da ABRAFITO, a ser realizada 
juntamente ao XXI Congresso Sul brasileiro de Ortopedia e Traumatologia – 11/07 a 14/07/2019 - 
Bento Gonçalves/RS.

Marcelo Faria Silva - III Congresso Brasileiro e II Congresso Internacional da 
ABRAFITO – 23/05 a 25/05/2019 – Belo Horizonte/MG.

Marcelo Faria Silva - I Congresso Sul brasileiro da ABRAFITO – 10/05 a 14/05/2019 
– Bento Gonçalves/RS.

Márcia Rosângela Wink - IX Meeting of the Brazilian Purine Club – 08/04 a 12/04/2019 
– Florianópolis/SC.

Márcia Rosângela Wink - Seminário de Avaliação “MARCO-ZERO” Chamada CNPq/
MS/SCTIE/Decit Nº 12/2018 - Pesquisas de Inovação em Saúde – 24/04 a 26/04/2019 – Brasília/DF.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 23/24

Maria Eugênia Bresolin Pinto – Visita a Johns Hopkins – 06/04 a 14/04/2019 – Porto 
Alegre/RS.

Olívia Barros de Freitas - 2º Seminário de Edição Universitária e Acadêmica e na 32ª 
Reunião Anual da ABEU – 14/05 a 17/05/2019 – Porto Alegre/RS.

Rodrigo de Oliveira Lemos – 2º Seminário de Edição Universitária e Acadêmica e na 
32ª Reunião Anual da ABEU – 14/05 a 17/05/2019 – Porto Alegre/RS.

AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA 
DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Sem movimentos.

DIÁRIAS

Sem movimentos.

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos.

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos.

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Felipe Grillo Pinheiro – 26/03/2019 a 21/06/2019 – Processo nº 23103.001487/2019-
11.

LICENÇAS

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 115 de 12/04/2019

página 24/24

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos.

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos.

Porto Alegre, 12 de abril de 2019

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


